
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 7,502,123 ①普通会計地方債

②教育 5,039,769 ②公営事業地方債

③福祉 311,757 地方公共団体計 4,236,884

④環境衛生 2,040,538 (2)関係団体

⑤産業振興 1,294,637 ①一部事務組合・広域連合地方債

⑥消防 173,643 ②地方三公社長期借入金

⑦総務 1,467,652 ③第三セクター等長期借入金

⑧収益事業 0 関係団体計 0

⑨その他 0 (3)長期未払い金（債務負担行為等） 105,646

有形固定資産合計 17,830,119 (4) 引当金 1,548,965

(2) 無形固定資産 339 （うち退職手当等引当金） 1,537,416

(3) 売却可能資産 0 （うちその他の引当金） 11,549

公共資産合計 17,830,458 (5) その他 320,863

２　投資等 固定負債合計 6,212,358

(1) 投資及び出資金 1,342,065

(2) 貸付金 0 ２　流動負債

(3) 基金等 682,064 (1) 翌年度償還予定地方債

(4) 長期延滞債権 227,272 ①地方公共団体

(5) その他 9,020 ②関係団体

(6) 回収不能見込額 ▲ 40,145 翌年度償還予定額 417,991

投資等合計 2,220,276 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(3) 未払金（債務負担行為行為等） 194,042

３　流動資産 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

(1) 資金 2,918,311 (5) 賞与引当金 60,641

(2) 未収金 223,406 (6) その他 1,000

(3)販売用不動産 0 流動負債合計 673,674

(4)その他 15,933

(5)回収不能見込額 ▲ 925 負　　債　　合　　計 6,886,032

流動資産合計 3,156,725

４　繰延勘定 [純資産の部]

純　 資　 産　 合　 計 16,321,427

資　　産　　合　　計 23,207,459 負 債 ・ 純 資 産 合 計 23,207,459

連結貸借対照表【全会計】
（平成２７年３月３１日現在）
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　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 1,429,059 16.3% 100,528 143,926 133,362 557,698 60,557 349,921 83,067

（２）退職手当引当金繰入等 2,821 0.0% ▲ 378 ▲ 3,242 15,263 ▲ 913 ▲ 1,330 ▲ 6,188 ▲ 391

１ （３）賞与引当金繰入額 58,153 0.7% 6,356 9,100 9,326 2,167 3,828 22,124 5,252

小　　計 1,490,033 17.0% 106,506 149,784 157,951 558,952 63,055 0 365,857 87,928 0

（１）物件費 1,435,789 16.4% 22,779 211,197 144,465 809,417 103,462 142,553 1,916

（２）維持補修費 21,221 0.2% 0 5,837 324 11,521 0 31 3,508 0

（３）減価償却費 764,843 8.7% 209,692 192,719 27,763 129,474 136,601 18,858 49,736 0

小　　計 2,221,853 25.4% 232,471 409,753 172,552 950,412 240,063 18,889 195,797 1,916 0 0

（１）社会保障給付 2,987,243 34.1% 2,142 2,939,344 45,757

（２）補助金等 1,283,271 14.7% 2,545 14,690 480,971 386,303 87,615 249,007 60,902 1,238

３ （３）他会計等への支出額 537,475 6.1% 0 0 486,811 35,664 15,000 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

61,251 0.7% 0 0 0 24,866 33,885 0 2,500 0

小　　計 4,869,240 55.6% 2,545 16,832 3,907,126 492,590 136,500 249,007 63,402 1,238 0

（１）支払利息 76,822 0.9% 76,822

（２）回収不能見込計上額 30,686 0.4% 30,686

（３）その他行政コスト 61,263 0.7% 61,263

小　　計 168,771 1.9% 0 0 0 0 0 0 0 0 76,822 30,686 61,263

8,749,897 341,522 576,369 4,237,629 2,001,954 439,618 267,896 625,056 91,082 76,822 30,686 61,263

（　構　成　比　率　） 3.9% 6.6% 48.4% 22.9% 5.0% 3.1% 7.1% 1.0% 0.9% 0.4% 0.7%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 129,583 5,395 8,711 38 3,006 104,850 0 7,583

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 1,210,620 0 51,133 1,155,702 780 1,000 0 1,999 6

３ 保 険 料 881,020 881,020 0 0

４ 事 業 収 入 1,285,699 16,669 1,268,909 121

５ その他特定行政サービス 61,151 8,859 52,292 0

６ 他 会 計 補 助 金 等 0 0 0 0

3,568,073 5,395 59,844 2,062,288 1,324,987 105,971 0 9,582 0 0 0 6

ｂ／ａ 40.78% 1.6% 10.4% 48.7% 66.2% 24.1% 0.0% 1.5% 0.0% 0.0% 0.0%

5,181,824 336,127 516,525 2,175,341 676,967 333,647 267,896 615,474 91,082 76,822 30,686 61,263 △ 6

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計 ｂ

（差引）純経常行政コスト ａ－
ｂ

連結行政コスト計算書【全会計】
自　平成２６年４月 １ 日

至　平成２７年３月３１日

２

４



（単位：千円）

純資産合計

期首純資産残高 17,604,458

純経常行政コスト ▲ 5,181,824

一般財源

地方税 1,471,826

地方交付税 1,771,563

その他行政コスト充当財源 599,660

補助金等受入 1,717,852

臨時損益

災害復旧事業費 ▲ 16

公共資産除売却損益 0

投資損失 0

…

科目振替

公共資産整備への財源投入

公共資産処分による財源増

貸付金・出資金等への財源投入

貸付金・出資金等の回収等による財源増

減価償却による財源増

地方債償還に伴う財源振替

出資の受入・新規設定 16,000

資産評価替えによる変動額 0

無償受贈資産受入 0

その他 ▲ 1,678,092

期末純資産残高 16,321,427

連結純資産変動計算書【全会計】
自　平成２６年４月 １ 日

至　平成２７年３月３１日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

他会計補助金等

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

他会計補助金等

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

資金収支計算書【全会計】
自　平成２６年４月　１日

至　平成２７年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

1,388,285

1,381,149

2,761,826

1,400,726

76,822

669,134

103,659

7,781,601

1,471,579

1,771,563

1,654,551

122,787

1,210,089

149,331

861,815

1,285,578

100,000

7,824

304,698

8,939,815

1,158,214

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

0

445,560

9,002

515,940

65,651

61,378

7,860

74,584

▲ 441,356

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

1,073

1,533,483

35,000

183,047

49,403

15,000

741,122

458,672

1,614,287

68

105,068

▲ 636,054

35,000

70,000

80,804


